
Comune di Catania 

 

Categoria ___________________ 

Classe ___________________ Provvedimento Dirigenziale 

Classe ___________________ Emesso in data 26/02/2020 

 

Provvedimento n. 08/53 

 

Oggetto: Lavori di riqualificazione campo di rugby di Viale San Teodoro 

               Liquidazione anticipazione del 20% dell’importo contrattuale all’impresa  

               A.T.I. Cangeri Santo (Mandataria) – Muratore Giuseppe (Mandante). 

               CIG. 7512973D70 – CUP : D65H18000220001

Direzione  Manutenzioni Servizi Tecnici 
 

 

 

 

 

Prot. n.74546     del 26/02/2020 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Geom. Orazio Parisi 

                         

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

Bilancio ________ Competenze __________________  

 

____________________________________________ 

 

Art. _____ Lett. _____ Spese per _________________ 

 

____________________________________________ 

 
Somma 

stanziata euro ____________   ____________ 

 

Aggiunta 

per storni euro ____________   ____________ 

 

 

 euro ____________   ____________ 

 

Dedotta 

per storni euro ____________   ____________ 

 

Impegni 

assunti euro ____________   ____________ 

 

Fondi 

disponibili euro ____________   ____________ 
  __________________________ 

 

Visto ed iscritto a ________ N ___________________ 

de  _________ art. _______ lett. ________ nel ______ 

partitario di uscita competenza impegno di euro______ 

____________________________________________ 

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 

 

Addì, _________________ 2019 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________

 



Proposta di Provvedimento Dirigenziale 
 

Oggetto:   Lavori di riqualificazione campo di rugby di Viale San Teodoro 

                 Liquidazione anticipazione del 20% dell’importo contrattuale all’impresa                 

                 A.T.I. Cangeri Santo (Mandataria) – Muratore Giuseppe (Mandante). 

                CIG. 7512973D70 – CUP : D65H18000220001 

 

 

Il sottoscritto geom. Orazio Parisi, in qualità di Responsabile del Procedimento dell’intervento per i 

lavori indicati in oggetto, propone il seguente provvedimento dirigenziale: 

Premesso che: 

- che le politiche di contenimento della spesa,  attuate negli ultimi anni nel nostro paese  (che 

hanno di fatto ridotto ed in alcuni casi azzerato gli introiti statali ai bilanci dei comuni), 

oltre agli adempimenti legati al “Piano di riequilibrio finanziario pluriennale” ai sensi 

dell'art. 243 – bis del TUEL, introdotto con Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con Legge n. 213/2012, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

14 del 2 febbraio 2013, non hanno  consentito la regolare manutenzione degli impianti 

sportivi, determinando un significato degrado, con effetti nell'ambito della vita utile degli 

stessi; 

- che nello specifico, per quanto riguarda il Campo di Rugby San Teodoro, tale stato di fatto 

comporta la necessità di intervenire mediante la realizzazione di un progetto di 

riqualificazione che prevede il rifacimento del campo; 

- che in atto, il Comune di Catania, perseguendo determinati obiettivi relativi alle politiche 

del welfare finalizzate all'inclusione sociale, ha concesso  in convenzione la struttura 

all'A.S.D. Briganti Librino, associazione che nasce nel febbraio 2006 con attività mirate a 

favore dell'integrazione sociale dei minori residenti nel quartiere  di Librino; 

- che in data 30 aprile 2016, ai sensi dell'art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 

662 è stato stipulato, tra il Sindaco della Città di Catania, nella qualità di Autorità Urbana, e 

il Presidente del Consiglio dei Ministri, il Patto per lo Sviluppo della Città di Catania; 

- che in data 12 dicembre 2017 è stato sottoscritto il protocollo aggiuntivo di 

riprogrammazione del Patto per lo Sviluppo della Città di Catania; 

- che nell'ambito di tale riprogrammazione sono stati previsti specifici interventi a valere 

sull'obiettivo tematico FSC 1.8 Infrastrutture pubbliche, didattiche/universitarie, sociali e 

sanitarie; 

- che le spese per l'attuazione del progetto gravano sul bilancio di previsione 2017/2019 sui 

fondi previsti dalle Delibere CIPE nn.25 e 26 del 10/08/2016 (fondi) FSC 2014-2020); 

- con determina dirigenziale n. 08/227 del 04/06/18 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € 711.000,00 di cui € 611.547,88 per lavori ed €. 99.452,20 per 

somme a disposizione; 

Considerato che: 

- con provvedimento dirigenziale n.  08/227 del 04/06/18 è stata indetta determina a contrarre 

per l'affidamento dei lavori mediante RdO su MEPA; 

- con contratto  del 28/09/18 di prot. 357275 del RdO n. 1976489 i lavori in oggetto sono stati 

appaltati all’impresa A.T.I. Cangeri Santo (Mandataria) – Muratore Giuseppe (Mandante). 

per l’importo di € 376.425,06 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 



- con nota prot. n. 348562 dell’04/10/2019 l’impresa aggiudicataria ha richiesto 

l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., producendo allo stesso tempo polizza fideiussoria a garanzia 

dell’anticipazione n. 753436907 del 11/07/2019 rilasciata dalla società Allianz SpA agenzia 

Lecce -4445; 

Accertato: 

- che l’importo complessivo risultante dalla fattura n. 02 del 17/12/2019 trova capienza 

nell’importo dei lavori previsti nel quadro economico del progetto approvato con determina 

dirigenziale n. 08/227 del 04/06/18. 

- il Direttore dei lavori con verbale dell’ 21/05/2019 ha verificato il concreto inizio dei lavori; 

Visti : 

 Il certificato di pagamento dell’anticipazione del 25.10.2019 dell'importo di €. 75.285,02 

oltre I.V.A al 10 % per un totale complessivo di €. 82.813,52; 

 la fattura n. 2 del 17/12/2019 dell’importo imponibile di € 75.285,02 oltre I.V.A. al 10 % e 

quindi dell’importo complessivo di € 82.813,52 emessa dall’impresa A.T.I. Cangeri Santo 

(Mandataria) – Muratore Giuseppe (Mandante) a fronte dell’anticipazione contrattuale pari al 

20%. 

 Il D.U.R.C. protocollo I.N.A.I.L. n. 19607135 del 19/12/2019 con scadenza di validità il 

17/04/2020, attestante la regolarità contributiva della ditta. 

Richiamato: 

 l’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 il regolamento di contabilità approvato con del. C.C. n. 55 del 24/05/1996; 

 Ritenuto dover procedere al pagamento delle spettanze dovute alla predetta impresa; 

 
PROPONE 

- Liquidare all’impresa   A.T.I. Cangeri Santo (Mandataria) – Muratore Giuseppe 

(Mandante) la somma complessiva di € 82,813,52 di cui € 75.285,02 per imponibile ed 

€ 7.285,50 per I.V.A. a saldo della fattura n. 2 del 17/12/2019, acquisita al protocollo 

n. 444072 del 17/12/2019 e registrata al progressivo n. 32155 del 18/12/2019, dalla stessa 

emessa a fronte dell’anticipazione contrattuale sui lavori di “ riqualificazione campo di 

rugby di Viale San Teodoro. 

- Di provvedere all’accreditamento della somma sul conto corrente IBAN  IT 82 U 

0895483590010000104095 presso la BCC, Ag. Filiale di Assero  (EN). 

- Gravare la spesa complessiva di € 82,813,52 al provvedimento Dirigenziale 08/227 del 

04/06/2018 al capitolo 6147 art.5.  

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                             F.to   Geom. Orazio Parisi 

                                                                                                                            

 



 

I L   D I R E T T O R E 
 

Ricevuta la superiore proposta di Provvedimento Dirigenziale del Responsabile Unico del 

Procedimento dei Lavori di riqualificazione campo di rugby di Viale San Teodoro –  Liquidazione 

anticipazione del 20% dell’importo contrattuale all’Impresa A.T.I. Cangeri Santo (Mandataria) – 

Muratore Giuseppe (Mandante)”. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Liquidare all’impresa   A.T.I. Cangeri Santo (Mandataria) – Muratore Giuseppe (Mandante) la 

somma complessiva di € 82,813,52 di cui € 75.285,02 per imponibile ed € 7.285,50 per I.V.A. a 

saldo della fattura n. 2 del 17/12/2019, acquisita al protocollo n. 444072 del 17/12/2019 e registrata 

al progressivo n. 32155 del 18/12/2019, dalla stessa emessa a fronte dell’anticipazione contrattuale 

sui lavori di “ riqualificazione campo di rugby di Viale San Teodoro. 

Di provvedere all’accreditamento della somma sul conto corrente IBAN  BAN  IT 82 U 

0895483590010000104095 presso la BCC, Ag. Filiale di Assero  (EN). 

Gravare la spesa complessiva di di € 82,813,52 al provvedimento Dirigenziale 08/227 del 

04/06/2018 al capitolo 6147 art.5. 

 

Dare atto che: 

-ai sensi del piano triennale della prevenzione, della Corruzione e della legalità e del programma 

Triennale della Trasparenza e dell’Illegalità 2019/2020, dell’inesistenza di conflitti di interesse nella 

presente procedura. 

- i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’Ente al 

link http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf 

Disporre che il presente atto sia affisso all’Albo Pretorio e sul sito informatico 

dell’Amministrazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

Inserire il presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo successivo della regolarità amministrativa”. 

 

F.to  IL DIRETTORE 

Dott.arch. Salvatore Leonardi 
 


